pretiositate verò sua bonorum proprietatum non curant. Chrysostomus enim, ut prius ostensum est, pretiositas est hominis, & opereum ipsius. ¶ Et notandum quod multa sunt quae valere possunt ad hoc, ut aliquis ametur a proximo. ¶ Primum est, modestus sermone. Eccle. 20. Sapiens in verbis amabilem se facit: quis autem fatuorum est fundentur. ¶ Secundum est similitudo, cum multum facit ad amorem, & sicut dissimilitudo ad odium. cles. 27. Volatilia ad hibi similia conueniunt. Ambrosius super illas Beati immaculari. Est insitum bonis, ut unusquisque virtutes in aliis amet. E contrario, Oderunt hilarē tristes, tristēmque eos. Virtus etiā hominem amabilem reddit. Tullius de Amicitia: Nihil est virtute amabilius, nihil quod magis allicit a diligendū. Quippe quum propter virtutē & probitatem etiā quos nunquam vidimus, quodā modo diligamus. Item in codice Tāta est vis probitatis, ut eam vel in eis quos nunquam vidimus vel quod maius est, in hoste diligamus. Valet etiā ad hoc, ut aliquis ametur specialiter, virtus mansuetudinis. Eccle. 13. Mansuetudine opera tua perfice, & super gloriam hominum geris. Mansuetudo ad modum adamantis habet virtutē amarum. Ezech. 3. Ut adamantem & silicem dedi faciem tuā. Verbiā ad hoc, quod aliquis ametur, fidelitas. Eccl. 33. Si est fidelis tibi, sit tibi quasi anima tua, quasi fratre sic tracte. Eccle. 27. Dilige proximū, & coniungere fidē cum illo. Et eccles. 6. Amico fideli nulla est comparatio. Et iterum: Amicus habet medicamentā vitæ & immortalitatis. Valent etiam ad hoc obsequia & beneficia. Terentius in Andria: Hoc tempore quo quis amicos, veritas odiū parit. Ignis amoris lignis benzorum debet nutriti, alioquin deficit. Obsequia etiam ferunt amorem incitant, & inimicos amicos efficiunt. ad Rom. 12. Sic ricit inimicus tuus, cibā illum: si sit, potū da illi. Hoc emicēns carbones ignis congeres super caput eius: id est, cor accendes ad te amandū. ¶ Notandum tamē quod beneficia parant amicitia, nisi quū discrete dantur. Eccl. 20. Fatuo nō amicus, & nō erit grātia in bonis illius, qui enim edūcunt patrīlius, falsa lingue sunt. Quoties, & quanti irridebunt eū. Non enim quod habēdū erat ab alio, scilicet directo sensu, distinet similiter, & quod non erat habēdū, ipse indiscretō dat datus & similiter nō danda: propter ea sapiētia dicitur esse materie chrae dilectionis. Eccl. 24. Discretio enim requiritur ad secundum amicū. Sene. Nullū habet maius malum occupatus non & bonis suis obfessus, quā q̄ amicos sibi putat quibus non

est quod
cūm quic
ciā nō p
locata, ne
hoc cōsili
quis, quā
bonos, quā
omnia m
amauerit
denite an
lebat imp
quomodo
torium f
mine. Si v
De
Nora
Nost
mus. Pri
stī p̄ce
candū est
Dilige
q̄em hab
Sicut in v
bia non e
Christo. D
mā quod
gravis dat
In hoc e
do ipse p
se faciunt
tūt amari
habebitis;
fus amor
nistrum:
ep̄istolis:
bit, quādī
catus, co
aliquid p
ter iplam
mori poss
oppōnā, &

estquod beneficia sua efficacia iudicat ad conciliandū amicos, cum quidam quo plus debet, magis oderint. Quid ergo? Beneficia non parant amicitas? Parat, si accepturos licuit eligere: si collocata, non sparsa sunt. Itaque dum incipio esse metis tue, interim hoc consilio sapientum vtere, ut magis existimes pertinere ad rem quisquam quid acceperit. Tullius in Rhetorica: Melius apud bonos, quam apud fortunatos beneficium collocatum est. Inter omnia maxime valet ad hoc quod aliquis ametur, si ipse primo amauerit. Aug. Nulla est maior ad amore in uitatio, quam prævenire amando. Et nimis durus est amicus, qui dilectione si nobis impendere, nolit rependere. Seneca in epistolis: Quæris quomodo amicum facturus sis cito? Ego tibi monstrabo amatorum sine medicamento, sine herba, sine villius beneficæ carmine. Si vis amari, ama. Item ut ameris, amabilis es.

De modo amandi proximum.

C A P. X.

Norandum quod scriptura sacra triplex exemplar nobis ministrat ad ostendendum quomodo proximum amare debeamus. Primum est, amor quo Christus amavit nos. Ioā. 15. Hoc est preceptum meum, ut diligatis in unum, sicut dilexi vos. Secundum est, amor quo amamus nosmetipso. Matt. 22. & Luc. 19. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Tertium est, amor quem habent membra eiusdem corporis ad in unum. ad Ro. 12. Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi in uno corpus sumus in Christo. De eodem habetur 1. Corin. 12. Et notandum circa prius quod Christus amavit nos amore gratuito, scilicet amore gratiis dato, non praecedentibus meritis nostris reddito. 1. Ioan. 4. Haec hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum: sed quod ipse prior dilexit nos. Sic amare debemus proximum. Non faciunt qui nolunt amare, nisi eos quibus se primo agnoscunt amari. Matt. 5. Si diligatis eos qui vos diligunt, quam mercede habebitis? nonne & publicani hoc faciunt? Ita amavit nos Christus amore recto: quia non propter utilitatem suam, sed propter nostram: non ut a nobis acciperet, sed ut nobis daret. Seneca in epistolis: Amicus qui utilitatis causa assumptus est, tardiu placet, quod utilis erit. Et iterum: Necesse est, ut initia interfici, & curas congruant. Qui amicus esse coepit, quia expedit, placebit aliquid pretium illi contra amicitiam, si ullum in ea placet praeter ipsam. In quid igitur ego amicum paro? Ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exiliu sequar, cuius me morti & opponam, & impendam. Ista quam tu describis, negotiatio est, non

1 2

amicitia, quæ ad commodum accedit, quæ quid cōsecuta
spectat. Idē: Sapiens habere amicū vult, sed ob nihil aliud que
vt exerceat amicitia ne tam magna virtus iaceat: nō ad hoc
habeat qui sibi ægro assideat, succurrit in vincula coniecto,
in opis: sed vt habeat aliquē cui ipse ægro assideat, quem ipse
cūuentum hostili custodia liberet. Qui se spectat, & per hoc
amicitiam venit, male cogitat: quēadmodum cœpit, sic defini
Paraui amicū aduersum vincula laturū opem: quum primū
puerit catena, discedet. Augu. ad Macedonū: Vera amicitia
pensanda est temporalibus commodis: sed gratuito amore per
tanda. Amb. Amicitia virtus nō quæstus est. Hier. in epistola
amicis nō res queritur: sed voluntas. Idem super 12. prophet.
Delicata amicitia est, quæ amicorū facilitatē & diuitias sequ
tur. Istiusmodi homines nō mihi videtur amicos, sed seipso
ligere. Tullius de Amicitia: Amicitia nō spe mercedis, sed qua
omnis fructus in ipso amore est, expectāda putamus. Si vitiis
cōglutinaret amicitias, eadem cōmutata dissolueret. Boëthius
lib. de cōsolat. Quem felicitas amicū fecit, infortuniū feci
amicū. Itē amauit nos Christus amore discreto. Amor distem
est, qui personas amat, & vitia persequitur; nec sic personis
descendit, q̄ vitiis implicantur. Bern. Christus in carnis affi
ptione condescendit mihi, in culpæ vitatione consuluit sibi
amare debemus proximum. Ad Ro. 13. Dilectio proximi non
non operatur. Tullius in lib. de Amicitia. Nulla est excusatio
amicitia causa peccaueris. Nā cūm conciliatrix amicitie virtus
opinio fuerit, difficile est amicitia manere, si virtute defi
xit. Hæc sanctiatur lex amicitia, vt nec rogamus res turpe
faciamus rogati. Charitas iugū est à parte anteriori homine
gās. Facit enim eos cōcordes in bono. Amicitia vero mūdiā
steriori colligat homines, vt vulpeculas Sāpsonis. Iudi. 15. Fa
enim cōcordes in malo. Item Christus amauit nos amore vi
menti. Ioan. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet: quam
animā suā ponat quis pro amicis suis. Sic debemus amare pro
ximū. 1. Io. 3. In hoc cognouimus charitatē Dei, qm̄ ille anima
suā pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus anima
nere. Adeo debemus amare proximū, vt etiam amemus quā
suis sunt. Deut. 22. Non videbis bouē & orem fratris errantem
præteribis, sed reduces fratri tuo. Itē amauit nos Christus am
fructuoso, nō vocali solū. Sic debem⁹ amare proximū. 1. Io. 13.
lioli, nō diligamus verbo, neque lingua: sed opere & veritate
qui hūdā charitas habet linguā magnā, & manū nullā. G.

in Moralib. Dilectio nostra semper exhibēda est, & veneratio-
ne sermonis, & ministerio largitatis. Idē : Probatio dilectionis
est exhibitiō operis. ¶ Itē amauit nos Christus amore perse-
cū. 10. 13. Cū dilexisset suos qui erāt in mundo, in finē dile-
xit eos. Sic amare debemus proximum. Sed sunt qui eū felicem
amant: felicitate verò recedente ab eo, recedunt: hi secundū ve-
titatem nunquā eum amauerūt. Greg. Cū quis positus in pro-
speritate diligitur, incertū valde est vtrū prosperitas, an perso-
na diligitur. Amissio felicitatis, vim interrogat amoris. Qui in
adversitate proximū despicit, apertè conuincitur quod hunc in
prosperis non amauit. Senec. de remediis fortitorū: Multi illū
comitātur, vel muscae sequuntur, cadauera lupi, frumenta for-
nicæ: prædam sequitur illa turba, nō hominē. Senec. in episto-
lia: Quod tu beneficio tuo scire non potes, paupertatis beneficio
nō. Illa veros certosque amicos retinebit. Discedet, quisquis
zonte, sed aliud sequebatur. Boët. in lib. Consola. Hæc aspera
fortuna tibi certos sodalium vultus ambiguosque fecernit, di-
scendens suos abstulit, tuos reliquit, & nunc amissas opes querit
deline, quod pretiosissimum diuitiarū genus est, amicos inuenisti.
Eccl. 12. Non agnoscerut in bonis amicus, nec abscondetur in
malis inimicus. Eccl. 6. Est amicus secundum tempus suum, &
non permanebit in tempore tribulationis. Item in eodem : Est
amicus socius mēsa, & nō permanebit in die necessitatis. Eccl.
17. Est amicus solo nomine amicus. Sūt aliqui etiam qui parua
occasio de amicis efficiuntur inimici. Eccl. 6. Est amicus qui
convertitur ad inimicitia. Tullius: Nihil turpius est, quād cum
co bellum gerere, cum quo familiariter vixeris. Amb. Constatns
debet esse amicitia, & perseverare in affectu : nec pueruli mo-
do amicos mutare vagā quadā sententia. Tullius: Sodales vetu-
los nunquam sequentium nouitatem fastidias. Procul autem sit
ridere amicis vt̄ quasi floribus tandiu gratis quandiu recenti-
bus. Eccl. 9. Non derelinquas amicum tuum antiquum: nouus
cum nō erit similis illi. Vīnū nouum, amicus nouus: veteras et,
& si suavitate bipes illud. Amicitia est necessariū vita huma-
ne presidiū: sicut temerē assumi nō debet, sic semel recte appre-
hensum sperni non conuenit. ¶ Circa secundum exemplar no-
tandum quod illud mandatū. Diliges proximum tuum sicut te-
ipsum, dupliceiter potest intelligi. Vno modo sic, id est, ad quod
te ipsum: scilicet ad gratiā in præsenti, & gloriā in futuro. Vel
in ipso te ipsum, id est, in Deo. August. de doctrina Christiana:
Quis recte diligit proximū, hoc cū eo debet agere, vt etiam

ipse toto corde, tota anima, tota mente diligat Deū. Vel sic potest intelligi, ut sit sensus, Hoc facias proximo quod tibi vis fieri, quod autem nos vis tibi fieri, ei non facias, ut hec duo precepta iuris naturalis, quorum unum habes Matt. 7. aliud Tob. 4. expositiua huius mandati. Isido. in lib. differentiarum: Duo sacerdota proximi dilectione seruanda, ut beneficij impensio se ueatur, & nulla malitia ledatur. Non dicitur, Diliges proximum plusquam te ipsum. Videtur plusquam scipsum proximi regule diligere, qui curationi propriæ non sufficiens, curam proximi sui cupit assumere. Bernar. super Cantic. Tu frater, cui finis satis propria salus nondum est, cui charitas adhuc aut nullus est, aut adeò tenera atque arundinea quatinus omni statu credit, omni credat spiritui, omni doctrinæ circumferatur vena, immo cui tanta est charitas, ut ultra mandatum quidem diligas proximum tuum plusquam te ipsum: & rursum carilla, ut contra mandatum fauore liquefaciat, pauore deficiat, perturbetur tristitia amaritia coetrahatur, ambitione protrahatur, suspicionibus inquietetur, concitiis exagitetur, curis eiusceretur, honoribus timeat, timore tabescat. Tu, inquam, ita in propriis te ipsum sentiens, quoniam dementia, quæso, aliena curare aut ambis, aut acquiesceris. Audi quid consular cauta vigilique charitas. Non quod alius, docuit remissio, nobis autem tribulatio: sed ex aequalitate. Nolimutum esse iustus: sufficit ut diligas proximum sicut te ipsum. Gogor. in Moral. Magna cura necessaria est prædicatori, ut timoris laceratione se mordet: ne proximum iuuando se deserat, alios erigens cadat. Et notandum quod cum preceptum sit, ut proximum sicut nos diligamus: qui se non diligit, proximum diligere nescit. Augu. in lib. de verbis domini: Vide si iam nosti diligere te ipsum, & committit tibi proximum quem diligas sicut te ipsum. Si autem non nosti diligere te, timeo ne decipias proximum sicut te. Idem in lib. de disciplina Christiana: Si te interrogem utrum diligas te: Respondes, quia diligas: quis enim odit: ergo non diligis iniuriam: nam si diligis iniuriam odis te. Non ego dico, Psalmista audi: Qui diligit iniuriam, odit animam suam. Idem in eodem: Qui diligis iniuriam, quomodo tibi volebas committi proximum, ut diligeres eum tanquam te, homo qui perdis te? Si enim tu ipse sic te diligis, ut perdas sic profecto perditurus es eum quem diligis, sicut te. Nolo ergo quendam diligas: vel solus peri, aut corrige dilectionem, aut respue societatem. In summa notandum est, quod modus amandi proximum, est ut amemus eum super res transitorias & circa Deum.

& propter Deum. Vnde qui proximum diligit debito modo,
Deum plus diligit, propter quē proximū diligit. Et ideo mani-
festum potest esse quomodo illud verum est. ad Roma. 12. Qui
diligit proximum, legem implēuit. Et ad Galat. 5. Omnis lex in
uno sermone compleatur. Diligēs proximum sicut te ipsum. Im-
plens enim mandatum de dilectione proximi, implet mandatū
de dilectione Dei. Aug. ad Macedonium: Nemo esse potest ve-
tacter amicus hominis, nisi fuerit ipsius primitus veritatis. Itē
Aug. Inter quos amicus non est, rerum diuinarum cōsensio, nec
humana plena esse potest: necesse est ut aliter quam oportet
humana existimet, qui diuina contēnit: nec hominē rectē dili-
gēre nouit, quisquis eū nō diligit qui hominem fecit. Greg. in
moral. Per amorē Dei amor proximi gignitur, & per amorē pro-
ximi Dei amor nutritur. Fons q̄ in alto oritur, de facili ad loca
inferiora deriuatur. Sic amor si primō Deo in regē detur, deinde
ad proximū rectē dirigatur, ut scilicet proximus propter Deū
amerit. Tunica Christi incōutilis, quē vnitate ecclesię designa-
bit, desuper erat cōtexta. Io. 19. Amore enim Dei firmata debet
esse dilectio proximi. Aug. 4. lib. Cōf. Domine, beatus qui amat
te, & amicū in te, & inimicū propter te. ¶ Circa tertium exemplar
totandum, quōd decem sunt, in quibus amor, qui est respectu
proximi, imitati debet amore membrorum eiusdem corporis.
Quinō in hoc, quōd vnum mēbrum non inuidet alijs mēbris,
littera non habeat officiū quod illud habet. Si enim omnia mē-
bra unicum haberent officium, essent quasi vnum membrum. I.
Corin. 12. Si totum corpus oculus, vbi auditus: & si totum audi-
tus, vbi odoratus: Et pōst: Si essent omnia vnum membrum, vbi
cūpus: Et ad Rom. 12. Omnia membra non cūdem actum ha-
bent. Sic non debet aliquis inuidere proximo suo habenti gra-
tiā quā ipse non habet. Aug. in lib. de Virginitate, Duobus ma-
nibus est Superbia, & Inuidia, diabolus est. Itē in li. de discipli-
na Christiana: Auertat Deus pestem inuidiæ ab animis omnīū
hominiū. Inuidia diabolicū vitium est: habet matrē suam, scili-
en Superbiā: suffoca mācē, & non erit filia. ¶ Secundo in hoc,
quod membrū vnum officium suū sibi non appropriat, sed gra-
tia aliis cōmunicat. Oculus est oculus omnibus mēbris. Idē in-
tellige de ceteris mēbris. Sic debet aliquis cōmunicare gratiā
quam habet proximo suo. Ad Ro. 12. Multi yñū corpus sumus
in Christo: singuli autē alter alterius mēbra. Et in eodē. Necessi-
tibus sanctorū cōmunicantes. Sed hodie loco huius gratuitæ
cōmunicationis, abūdat venalitas in ecclesia Dei. Michæl. 3. Prin-

cipes eius in muneribus iudicabat; & sacerdotes eius in metu de docebant, & prophetæ eius in pecunia diuinabant. ¶ Tertium vnum membrum læsum ab alio se non vindicat. Sic debet esse inter membra ecclesiæ. Ad Rom. 12. Nulli malum pro malo redentes. ¶ Quartò, membra infirmiora amplius honoraruntur. Cor. 12. Quæ videntur mēbra corporis infirmiora esse, nec inferiora sunt: & quæ putamus ignobiliora membra corporis, honoré abundantiorē circundamus: sic non debemus despiciens eos qui infirmi videntur: ad Ro. 12. Honore inuicem præuenites. Amb. Nō est fraternus amor, nisi mutuis se præueniat obsequiis. ¶ Quintò vnum membrum alij compatitur, & cōgaudentur ad Cor. 12. Si quid patitur vnum membrum, compatintur omnia membra: siue glofiatur vnum membrum, congaudent cases in membra. Sic fideles debent gaudere cum gaudientibus, & fieri cum flentibus. ¶ Sextò, vnum membrum sibi reputat fieri quod sit aliis, siue sit bonū, siue sit malum. Si lædatur pes, os congettatur: si lauentur pedes, os regratiatur. Luc. 7. Intrauit in domum tuam, & aquam pedibus meis non dedisti: hęc autem lachrymavit pedes meos, & capillis suis tergit. Sic vnuis fidelium irritare debet sibi fieri quod sit aliis. Vnde caput ecclesiæ dicit, Mat. 25. Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Seneca in epistolis loquens cuidam amico suo: Mihi id expedit, quod tibi non sum amicus nisi quicquid agitur ad te pertinens, meum. Consoritum omnium rerum inter nos facit amicitia, nec secundum quicquam singulis est, nec aduersi. In cōmune viuitur. ¶ Septimus vnuis membrum pro alio læsioni se exponit: ut manus pro orculo. Sic debet facere fideles, exemplo capitis qui scapulis suis obabrauit nobis in cruce, ictu recipiēs quę humanū genus debet recipere. ¶ Octauo, cibum quę vnuis membrum recipit, omnibus membris cōmunicatur. Si vero aliquod membrum amplius debet de illo sibi retinuerit, ad malum suū illud retinet. Est enim cuncta apostematis, vel alterius infirmitatis. Sic etiā est inter fideles. Eccle. 5. Est alia infirmitas pessima, quā vidi sub sole dum conservata in malum domini sui. ¶ Nonō, vnuis membrum multum timeret ab alio separari. Nec mirū, cūm separari ab aliis sit inutile. Nō enim iā viuiscatur à spiritu à quo viuiscatur cuncta mēbra. Sic fideles timere debet separari à corpore ecclesiæ. Augustinus: Nihil sic debet formidare Christianus, quā separari à corpore Christi. ¶ Decimò, totū corpus tremore, & horrem patitur, ad separationē vnius mēbri à se, sic corpus ecclesiæ timere debet, cūm videt aliquem fidelem separati à se ve-

per mortē, vel per excommunicationē. Ps. Dediti metuētibus te
significationē, vt fugiat à facie arcis. Pēna p̄s̄ significatio est
future. Cū aliq̄s p̄s̄enti pēna punitur, cogitare debemus qua-
le De⁹ percutiet vbi nō parcer, ex quo ita percutit vbi parcit.
De diversis speciebus amoris proximi. Et primo de amore parentum.

C A P. X I.

Primo de amore parentū dicturi sumus. Secundò, de amore
inter virtutē, & vxorem. Tertiò, de amore honorū. Quar-
to, de amore inimicorum. Quintò, tangemus aliquid de vera
Amicitia. Circa primum notandum, q̄ amor parentum multū
Deo placet, qui tantū parentum nomē diligit, q̄ seipsum patrē
uisserit dici, vt ait Hieronymus. Homini etiam multū prodest.
Tempus enim viuēdi extēdit: iuxta verbum eiusdē. Basilius: Pa-
rentes nostros, vt propria viscera diligamus. Ad hūc amorē nō
thācesse multū homines incitare, cūm natura ad hoc incitet.
Spernacuum est in id nos impelli in quod nos imus. Amor ra-
men iste nō debet esse amori Dci cōtrarius, sed subiectus. Matt.
10. Qui amat patrē & matrem plusquam me, nō est me dignus.
Gren. homil. Ametur in hoc mūdo quilibet aduersarius: sed in
via Dei cōtrarius non ametur, etiā propinquus. Hiero. in epist.
Honora patrem tuum, sed si te à vero patre nō separat. Tandiu
sit catnis copulā, quandiu ille suū nouerit creatorem. Amor
Dei dominari debet in homine, nō amor carnalis. 1. Reg. 2. Re-
prehēdit Dominus Heli de hoc q̄ filios suos ei p̄tulisset. Qua-
te calce abiecisti victimam meā, & munera mea quæ p̄cepi,
non ferretur in tēplo: & honorasti magis filios tuos quā me? Et
1. Mach. 7. legitur de quadam bona matre, q̄ filios septē pereū-
ti sub vnius diei tēpore conspiciēs, bono animo ferebat. In ea
vēcē vincebat amor Dei amorē filiorū. Et Abrahā paratus fuit
filii propriū occidere propter Deum. Gene. 22. Et Leuitæ pro-
pinquos suos occidere ad p̄ceptum Moysi serui Dei. Exo. 32.
& Luc. 14. legitur: Si quis venit ad me, & nō odit parrem suum,
& matrē, & vxorem, & filios, & fratres, & sorores: adhuc autem
& vimam suam (id est tēporalē vitā) nō potest meus esse disci-
pules. Non sunt agnoscendi propinqui, secundum carnē, si salu-
tem impedian. Hier. in epistolis, Ecce, inquit, aduersarius Chri-
stus in pectore tuo conatur occidere, licet parvulus ex collo pē-
dere nepos, licet sparso crine, & scissis vestibus vbera quibus te
mutterat mater ostēdat, licet in limine iaceat percalcatus perge-
natum, siccis oculis ad vexillū crucis euola. Solū pietatis genus
est haec te esse crudelē. Idē: Gladium tenet hostis, vt perimat,

x 5

& ego de matris lacrymis cogitabo. Matt. 5. Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proifice abs te. Maxime in hoc qui viam perfectionis aggressi sunt, non debet dominari amor carnalis. Vnde Dominus cum diceretur ei, Ecce mater tua, & fratres tui foris stant quærentes te, Respödit: Quæ est mater mea & qui sunt fratres mei? Matth. 12. Ber. in sermonibus: Quandiu de mundo sumus, debitores constat nos esse patetibus. At per quam reliquimus nosmetipsoꝫ, multo magis ab eorum solitudine liberi sumus.

¶ De amore inter virum & vxorem.

C A P. XII.

Dicitur de amore qui est inter virum & vxorem. Col. 3. Viri diligite vxores vestras, & nolite esse amari ad illas habentem quod 16. sunt per quæ possunt viri induci ad amare vxores suas. Primum est, exemplum Christi. Ephe. 5. Viri diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesiam, & semper ipsum tradidit pro ea. Et potest hæc similitudo in duobus ostendendi. Primo, in hoc quod desideret salutem vxoris. Christus enim pro salute ecclesie mortuus est. Secundo in hoc, quod si adulteraret, & post pœnitentiam, eam misericorditer recipiat. Osee 3. Dulcis mulierem dilecta amico, & adulteram: sicut diligit Dominus filios Israël, & ipsi respiciunt ad Deos alienos. Et Iere. 3. Tu formata es cum amatoib⁹ multis: tamen reuerrere ad me, dicit Dominus, & ego suscipiam te. Aug. Quid tibi durum videatur, ut post adulterium reconcilietur coiunx: si fides adfuit, non erit durum enim adhuc depuramus adulteros, quos credimus pœnitentiem fanatos: itē non erit turpis nec difficilis etiā perpetrat⁹, & pagata adultera, reconciliatio coiugum: ubi per claves regni caerulei non dubitat fieri remissio peccatorum: non ut post Chancionem adultera renocetur, sed ut post Christi consorium, adultera non vocetur. Secundum est hoc, quod corpus mulieris est ipsius viri: unde debet amare illud tanquam suum. Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir. 2. Corin. 7. Ad Ephe. 5. Viri debent diligere vxores suas ut corpora sua. Tertium est, quod vir, & vxor sunt velut una arbor. Sicut platanus & ramus qui plantæ inseruntur, unam arborem efficiunt, & unum fructum ferunt. & neuter illorum sufficiens est ad ferendum fructum illum: sic nec vir, nec vxor sufficiens est ad generandam prole, unde deberent amorem inuicem habere sicut ramus insitus aderet plantæ. Matt. 19. Iā non sunt duo, sed una caro. Quatuor, q̄ mulier de costa viri formata est. Noluit Deus formare mulierem de limo terra sicut virum; immo de carne; & osse viri, ut

tuus de-
ime in
nari amo-
tua, & fu-
mater mea
s: Quandi-
s. At pol-
um solia-

xii.
m. Col-
ad illas:
ad aman-
Viri dilig-
, & semel-
tibus ante-
ristus em-
d si adul-
fee: 3. Dilig-
Dominus:
3. Tu fore-
ne, dicit Do-
eum, ut pui-
it durum Co-
enitentia et
rata, & pa-
regnica-
post Chri-
sortium.
rpus mul-
tum. Multa
Ad Ephe-
. ¶ Tenu-
ta & rame-
um fructu-
um fructu-
ndā prole-
nitus ad-
Quatru-
mare mun-
e viu, ut
amor
amaret eam tanquam seipsum, cō quōd de ipso facta esset. Gen.
Hoc nūc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Eph. 5. Qui
frā vxorem diligit, seipsum diligit. Et pōst ī eodē: Vnusquī-
que vxorem suā sicut seipsum diligit, vxor autem timet virū
sū. Quintū, quod amorem ei promisit, cūm anulum in manu
eis posuit, & cūm ad missam in p̄sēntia Dominici corporis
obclū ei dedit, ad minus secundū consuetudinē aliquarū ecclē-
satū. Osculum enim signū est amoris, & pacis. In anulo vero
quācūd digitum excedit, nec exceditur, sed ei adaequatur, intel-
ligitur quōd amore carnali illi soli debet adhædere. Et sicut
anulus alium digitum cūm dīgito illo in quo positus est capere
non potest: sic amor viri ad aliam mulierem diuidi non debet.
Ileo autē ponitur anulus in dīgito illo in quo est vena quā v̄-
spēad cor protēditur: quia coniuges ex corde debet amare se,
et non solū signis exterioribus. ¶ Sextū est, quōd consanguinit̄
coniugum propter coniugū eorū mutuō se amat. Vnde mirum
est, cīm rot propter eos amet se, si ipsi se nō amet. Quandoque
tūna vñō matrimonio ad cōcordiā reducitur, vnde mirū
et quomodo inter personas illas quāe matrimonio coniuncte
sunt, discordia durare potest. ¶ Septimū est, q̄ vxor patrē & ma-
tris & alios propinquos suos propter virum dimittit, & ei adhæ-
rit. Vnde infideliter agit, si hāc nō amet. Hier. 2. dicit Dominus
ē spōsam suā: Recordatus sum tui miserās adolescentiā tuam,
& charitatē despoliationis tuā, quando secura es me in deserto.
¶ Octauū est, q̄ nisi amet se, in magna miseria erunt. Proue. 27.
¶ Tēta perstillātia in die frigoris, & litigiosa mulier cōparātur.
Sicut nō quiescit homo sub techo perstillanti, prēcipue si tēpus
fingitū sit: sic nō quiescit vir cū uxore, si litigii inter eos fuerit.
Philosoph⁹. Vxor est, aut perpetuale refugī, aut perēne torne-
tū. ¶ Nonū est, q̄ multū placet Deo & hominibus amor coniug-
um. Eccl. 25. In tribus beneplacitū est spiritui meo, quāe sunt
probata cōrā Deo & hominibus. Cōcordia fratrū, amor proximi-
tatis, & vir & mulier sibi bene cōscientēs. ¶ Decimū est, quōd
vixit solariū homini à Deo datū. Gen. 2. Nō est bonū homi-
nē esse solū. Eccl. 4. Melius est duos esse simul, quām vnum, &c.
¶ In eodē. Vxori. Nō reputatur solus qui nobilius contraxit
matrimoniu, cuius anima per castitatem, vel virginitatem Dei gra-
tiae matrimonio est cōiuncta. Sed fornicator vel cōcubinarius
reputatur solus, quia à Deo est maledictus: qui cū videt mulierē
fornicariam, desolationē suā potius videt quām solatiū. Videt
cūm gladiū quo diabolus interficit eū. ¶ Undētimū est, quōd

vxor

Vxor est velut quoddā ornamentū hospitij. Eccles. 26. Sicut
oriēs in mūdo in altissimis Dei: sic mulieris bonę species in
namentū domus eius. Prou. 12. Mulier diligens corona est vi
suo. Et Eccl. 26. Gratia super gratiā, mulier sancta & pudica.
¶ Duodecimū est, quod vxor est adiutoriū à Deo homini dāt.
Gen. 2. Faciamus ei adiutoriū simile sibi. Ipsa vxor iuuat virū
prolis procreatione & educatione, & hospitij gubernatione
bonorū temporaliū multiplicatione, & cōseruatione, & salutati
animæ ipsius viri. Eccl. 36. Qui possidet mulierē bonam, be
nā inchoat possessionē. Hic innititur, q̄ quasi nihil habeat cu
tenet hospitiū, nisi habeat mulierē bonā quæ sua ei custodiā.
Concubinariæ enim solēt furari hominibus qui tenent casu
quæ ipsi habēt. Et subditur: Adiutoriorum secundū illū est, & e
lumna ut requies. Vbi innuitur quod bona vxor sustentant
sit hospitij. Sicut colūna corrūte corruit domus: sic vxor
na motiē destruitur hospitiū. Et in codē: Vbi nō est sepe
ripictur possessio: & vbi nō est mulier, ingemiscit egens, relin
titus qui pauper efficitur amissa bona vxore, vel pauper qui de
clinat illuc causa eleemosynæ, non inueniens qui sibi det ele
mosynā. Mulieres enim magis solēt esse misericordes quam
viri. Homo fornicator vxore nō habēs, est velut avis abīq̄ nō
nesciens cui sua cōmittat. Eccl. 36. secundū literā vnā: Cui
dit, qui nō habet nidū? ¶ Tertiū decimū est fructus pretiosissimi
Matt. 11. Ex fructu arbor cognoscitur. Vn⁹ fruct⁹ huius arbore
præualet omnibus mūdi diuinitiis. Multū ergo amāda est arb
talism⁹, quæ fert fructū tam pretiosum. ¶ Quartū decimū est la
etramēti matrimonij dignitas, quod institutū est à Deo in pa
diso, & in statu innocētia, qđ Dominus prohibet separati
author fuit ipsius. Matt. 19. Quod Deus cōiunxit, homo nō sep
ret. Cui credere videtur vinculū carnalis propinquitat⁹. Gen.
Propter hoc relinquet homo patrē & matrē, & adhēredit via
sua. Præterea sacramētu magnū est: ego autē vico & in Chirib
& in ecclesia. Ep. 5. ¶ Quintū decimū est, qđ hominē ea patet
infirmior est custodit, scilicet ex parte carnis Matt. 26. Spur
quidē prōptus est, caro autē infirma. ¶ Sextū decimū, diabolū
parte qua fortior est vincit. Job 40. Fortitudo ei⁹ in lūbis ei⁹

De amore honorum.

C A P . X I I I .

SCiēdū qđ bonos debemus amare quasi attrinerēt nobis om
genere parentelæ, exēplo Domini dicentis Mat. 12. Quicun
que fecerit voluntatē Patris mei qui in celis est, ipse me⁹ frātē
& soror, & mater est. Ipsi sunt amādi ut Dei filii, & fratres su

Sti. Ro. 8. Quicunque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Et in eodem: Si autem filii Dei, & heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Debet enim boni se amplius amare: quia sunt in alia patria. Solent enim se amare, qui sunt eiusdem patriae, quia deinde sunt extra patriam suam, ac si essent fratres. Ad idem enim facit quod mali habent eos exoscos: unde si ipsi non amant se adiuicent, absque amicis erunt. Io. 17. Ego dedi eis sermonem meum, & mundus eos odio habuit, quia de mundo non sunt. Et Io. 15. Si de mundo fuissent, mundus quod suum erat diligenter: quia verum de mundo non erit, sed ego elegi vos de mundo, ideo odit vos mundus.

De dilectione inimicorum. Et de octo que ad hunc amorem hominem inducent.

C A P. X I I I .

Nimicorum dilectio quam Dominus precepit Matth. 5. Diligite, inquit, inimicos vestros: pertinet ad dilectionem cordis. Deinde subdit de dilectione operis & sermonis: Benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequentiis, & caluniatis vobis. Ille processus multum valere facit, quia eas pro inimicis effundit. Et notandum quod in misericordia Dei nihil est mirabilius, quam quod precipitur diligere inimicos, ut ait Aug. Ideo licet multa sint dicta pertinenciae dilectionis inimicorum, in tractatu de ira: tam hic aliqua tage non pertinencia ad idem. In spiritibus enim impossibile videtur, quod ibi amet inimicos suos, si tam habet aliquatum sapientie, posse esse eis appareret. Sapientia enim non vincit malitia. Sap. 7. ¶ Et manifestum quod octo sunt, quae si attendatur, satis patet non esse ita difficile diligere inimicum ut multi credunt. Apparet enim quod hoc non sit potius dedecus, sed honor potius. ¶ Primus est statim inimicuum tibi iniuriatus est, & non vult satisfacere. Est enim spirituatus mortuus. Ipse enim quasi insanus manu in se iniecit, quia deinde iniuria intulit. Sa. 16. Homo per malitiam occidit animam suam. Nolit insaniare in fratre tuum mortuum, sed potius ei cōpatere. Crudeles videtur fuisse qui Christo mortuo non pepercérunt, quia quoniam vulnerauerunt. Unde lacea dicitur dira, quum clavis dicatur dulces. Quis adeo cæcum est quod non intelligat dedecus non esse si quis de mortuo non vult se vindicare? ¶ Secundus est, utilitas iniuriae illarum. Persecutores enim nostri, iuxta verbum Psalmi circumdant, torquent apes. Ad modum enim apum nos pungunt tribulationibus: sed in futuro fauum nobis æternæ beatitudinis præparant: in illud Psalmus. Qui tribulant me, exultabunt si motus fuerint: ego autem in misericordia tua speravi. Eccl. 1. Vsq; in tempore sustinuerit patientes, & postea redditio iucunditatis. ¶ Tertius est quod dilectio inimicorum nobis est utilior quam amicorum. Ipsa valet ad spiritualium

spiritualiū vulnerū sanationē. Aug. Ego ad inimicorū dilectionē vos cōmoneo: quia ad sananda peccatorū vulnera nullū dicamentū utilius esse cognosco. Ipsa etiā multū facit ad perfectionē & cumulū bonitatis. Vnde Matth. 5. post illud, Diligere inimicos vestros, subditur: Estote perfecti sicut & pater vester celestis, perfectus est. Aug. in Enchir. Magnificentissima bonitas est ut tuū quoque inimicū diligas, & ei, qui tibi male fecerit, & si potest, facit: tu semper bonū velis atque facias, quū possit. Ipsa etiā magnam mercedē meretur. Luc. 6. Si diligitis eos, quos diligunt, quae vobis gratia? Veruntamē diligite inimicos vestros, &c. & erit merces vestra magna. ¶ Quartū est, quod Dei gratior est. Aug. Qui dilexerit inimicos, hic erit Dei amicus. Solū amicus, sed & filius, sumptū est de Matt. 5. & Luc. 6. post illud: Diligite inimicos vestros, lequitur. Et eritis filij. Alcibiades. Itē Aug. Quāta gratia per nos serui digni nō sumus, & inimicorū dilectione Dei filij, efficiemur. Chrysostomus. Super Matt. Nihil quod sic Dei similem faciat, ut malignis atque iradentibus placabilem. ¶ Quintū est quod diabolo hēc dilectio est mortalis. Magis enim elogat ab eis similitudine qui odio oblitus hominē persequitur. Greg. Sultū est seruire diabolo offensos, nullo placatur obsequio. ¶ Sextū est, quod dilectio id quod diendum est inimico, magis destruit, quam aliquid aliud. I. enim est ignis inimicitiam inimico adnihilās. Ro. 12. Si enim erit inimicus tuus, ciba illū, &c. sic euim carbones cogere, ut caput eius. Ipsa etiā gladius est, inimicū interficiēs, dū de inimico amicū facit. Chrysostomus. Sustine ad tēpus inimicū tuū, & sic faciet. Postmodū autē viātū benevolentia tua amabis eum, & amicū tuum. Idem: Omnis inimicitia beneficiorum affidum compescitur. Greg. Miles Dei aduersitatis bello deprehensus scutū patientē debet anteferre ne pereat, & ad præliādū propria amoris inferre iacula, ut vincat. Cuius armaturæ summulus breviter insinuat, dicens: Charitas patiens est, benigna. Cum verō vniū ex vitroque defuerit, charitas non est: si videt malos absque benignitate tolerans, nō amat: aut rursus se patientia exhibens, negligit, tolerat quos amat. ¶ Septimum quod non potes ex proposito nocere proximo tuo, quia tu ceas. Aug. Quod malitia tua alteri non noceat, fieri potest, autem tibi non noceat, fieri non potest. Nō est dedecus alii non vult inquinare manus suas se vindicando, vel si non inquinare os suum conutium pro conutio reddendo, immo non est & signū nobilitatis animi. Proverb. 20. Honor est.